
 
“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres”  
“Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana” 

 

 

Llamado a Licitación 
 

Fecha : 06 de julio de 2025 
No. del LL                            : Licitación Pública Internacional Nº 001-2025-MINAM-VMGA-GICA-JICA 

Segunda convocatoria  
Comprador : Unidad Ejecutora 003 Gestión Integral de la Calidad Ambiental - 

Ministerio del Ambiente. 
País : Perú 
N° del Préstamo de JICA : PE-P41 
Nombre del Proyecto : Programa de Desarrollo de Sistemas de Gestión de Residuos Sólidos 

en zonas prioritarias de Puno, Piura, Ancash, Tumbes, Apurímac, Ica, 
Huánuco, Puerto Maldonado, San Martín, Junín, Lambayeque, Loreto, 
Ayacucho, Amazonas, Lima y Pasco 

Nombre del Contrato : Contrato de Préstamo para el Proyecto de Gestión de Residuos Sólidos 
(Fase 1) 

 

1. La República del Perú ha recibido un préstamo de la Agencia de Cooperación Internacional del 
Japón (JICA), para cubrir parcialmente el costo del Proyecto de Gestión de Residuos Sólidos (Fase 
1) y se propone destinar una parte de los fondos para pagos en virtud del contrato para la 
contratación de la ejecución de obra “Infraestructura de disposición final, planta de transferencia, 
infraestructura de valorización y área de acondicionamiento de residuos sólidos municipales del 
proyecto “Mejoramiento y Ampliación de la Gestión Integral de Residuos Sólidos municipales en 
la ciudad de Piura y ampliación del servicio de disposición final para la ciudad de Castilla, distritos 
de Piura y Castilla, provincia de Piura”, código único de inversiones N° 2253933”. 

2. El Ministerio del Ambiente a través de la Unidad Ejecutora 003: Gestión Integral de la Calidad invita a 
los Licitantes elegibles a presentar Ofertas selladas para la construcción y terminación de la 
ejecución de obra “Infraestructura de disposición final, planta de transferencia, infraestructura de 
valorización y área de acondicionamiento de residuos sólidos municipales del proyecto 
“Mejoramiento y Ampliación de la Gestión Integral de Residuos Sólidos municipales en la ciudad 
de Piura y ampliación del servicio de disposición final para la ciudad de Castilla, distritos de Piura 
y Castilla, provincia de Piura”, código único de inversiones N° 2253933”. 

3. La licitación se efectuará a través de los procedimientos de conformidad con las Normas para 
Adquisiciones financiadas por Préstamos AOD del Japón aplicables, y está abierta para todos los 
Licitantes de los países de origen elegible, según se definen en el Documento de Licitación. 

4. Los Licitantes que estén interesados podrán obtener información adicional e inspeccionar el 
Documento de Licitación durante las horas de oficina: 

A partir de: 08:30 a.m. del día 07 de julio de 2025 
Nombre de Oficina: Unidad Ejecutora 003: Gestión Integral de la Calidad Ambiental 
Dirección: Calle Francisco de Zela Nº 2673, Lince 
Funcionario encargado: Manuel Asención Pachas Ochoa 
Dirección de correo electrónico: seleccion_jica@gica.gob.pe 
Horario de oficina: lunes a viernes desde las 8:30 a 17:30 horas 
Portal web: https://www.gob.pe/gica 

5. Los Licitantes que estén interesados podrán obtener un juego completo de los Documentos de 
Licitación, solicitándolo por escrito a las direcciones arriba indicadas. 

6. Las Ofertas deberán hacerse llegar de manera física a través de mesa de partes de la Unidad Ejecutora 
N° 003: GICA, sito Calle Francisco de Zela N° 2673 – Lince, a más tardar a las 15:00 horas del día 
15 de agosto de 2025 y deberán estar acompañadas de una garantía de Seriedad de la Oferta en 
original por el monto de S/ 720,000.00 (Setecientos veinte mil con 00/100 Soles). 

7. Las Ofertas se abrirán en presencia de los representantes de los Licitantes que deseen asistir, en 
las oficinas que se indican en el Documento de Licitación.  

Fecha:15 de agosto de 2025 a las 15:30 horas 

Nombre de Oficina: Unidad Ejecutora 003: Gestión Integral de la Calidad Ambiental 
Dirección: Calle Francisco de Zela N° 2673 – Lince. 

https://www.gob.pe/gica


 
“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres”  
“Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana” 

 

Funcionario encargado: Manuel Asención Pachas Ochoa 
Dirección de correo electrónico: seleccion_jica@gica.gob.pe 
Portal web: https://www.gob.pe/gica 


